

PROT. 4669/2018

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 21/2018

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA GENERATA DALLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE DEI GIORNI 28 E 29 OTTOBRE 2018. SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE E CHIUSURA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PER IL GIORNO 29/10/2018.

IL SINDACO

VISTE le avverse condizioni metereologiche comunicate con bollettino di vigilanza N.° 18131 PRE/0061450 del 27/10/2018 emesso dal Centro Funzionale Abruzzo di Protezione Civile il quale avvisa, per le giornate del 28 e 29 ottobre 2018, che:

"..DALLE PRIME ORE DI DOMANI, DOMENICA 28 OTTOBRE 2018, E PER LE SUCCESSIVE 24–36 ORE, SI PREVEDONO PRECIPITAZIONI DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE TEMPORALESCO, SU UMBRIA, MARCHE, LAZIO, ABRUZZO E MOLISE, IN ESTENSIONE A CAMPANIA, PUGLIA, CALABRIA E SICILIA. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA, LOCALI GRANDINATE E FORTI RAFFICHE DI VENTO..[OMISSIS]".

VISTA, inoltre, la comunicazione ricevuta con PEC del 27/10/2018 dal Centro Funzionale Abruzzo di Protezione Civile con la quale si informa che, per le giornate del 28 e 29 ottobre 2018, si prevede <u>criticità moderata/rischio arancione per rischio idraulico diffuso</u> per il settore ABRU-E (Marsica).

CONSIDERATO che le suddette comunicazioni da parte del Centro Funzionale Abruzzo di Protezione Civile raccomandano ai Comuni interessati dal suddetto rischio di mettere in atto tutte le attività atte alla gestione dell'emergenza ed alla limitazione dei disagi della popolazione.

DATO ATTO CHE in data odierna si sono verificati molteplici disagi nel territorio comunale di Collelongo dovuti al protrarsi di piogge di carattere intenso unite a forti raffiche di vento.

CONSIDERATO CHE,

- l'attuale stato dei luoghi non consente l'agevole utilizzo del plesso scolastico da parte dei fruitori dello stesso, tanto da costituire pericolo per l'incolumità delle persone obbligate a frequentare la struttura di cui trattasi;
- che, a tutela della pubblica e privata incolumità, si ritiene opportuno chiudere l'edificio scolastico s sospendere le attività didattiche per il giorno 28 ottobre 2018;

CONSIDERATO CHE a tutela della pubblica incolumità si ritiene opportuno attivare formalmente il Centro Operativo Comunale (COC) quale strumento per la gestione dell'emergenza in corso.

VISTI

il D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto Comunale.

ORDINA

- 1. Per i motivi indicati in premessa la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado e la chiusura dell'edificio scolastico comunale;
- 2. L'Attivazione del C.O.C. sino all'esaurimento dell'ondata di maltempo in previsione, con la contestuale apertura, per eventuali segnalazioni dei cittadini, della Sala Operativa Comunale di Protezione Civile nella sede municipale in Piazza Ara dei Santi.
- 3. Di confermare, anche in ragione dell'attivazione del C.O.C., tutti gli indirizzi e i referenti individuati nel Piano di Emergenza Comunale.
- 4. Di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti funzioni di emergenza con i relativi responsabili/referenti:
 - Funzione 1: Tecnica di pianificazione Ref. Sindaco Rosanna Salucci coadiuvato da Pietro Belmaggio;
 - Funzione 2: Sanità assistenza sociale e veterinaria Ref. P.M. Giovanni Cerone
 - Funzione 3: Volontariato e assistenza alla popolazione Ref. Assessore Rocco Venettacci
 - Funzione 4: Materiali e mezzi Ref. Pietro Belmaggio e Franco Ranalli;
 - Funzione 5: Servizi essenziali Ref. Pietro Belmaggio e Franco Ranalli
 - Funzione 6: Strutture operative locali Ref. P.M. Giovanni Cerone
 - Funzione 7: Telecomunicazioni Ref. Assessore Rocco Venettacci
 - Funzione 8: Assistenza alla popolazione e attività scolastica Ref. Rocco Venettacci.
- 5. Di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti funzioni di emergenza con i relativi responsabili/referenti

DISPONE

Di trasmettere la presente ordinanza, per i provvedimenti conseguenti,

- 1. All'Area Tecnica del Comune di Collelongo Responsabile Pietro Belmaggio;
- 2. Alla Polizia Locale del Comune di Collelongo P.M. Giovanni Cerone;
- 3. All'Arma dei Carabinieri Stazione di Trasacco
- 4. All'Associazione Protezione Civile del Comune di Collelongo
- 5. All'Agenzia di Protezione Civile della Regione Abruzzo;

Collelongo, li 28/10/2018

IL SINDACO

Dott.ssa Rosanna Salucci